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     BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023 

 

   Kính gửi: 

        - UBND tỉnh; 

        - Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

UBND huyện Gio Linh báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành 

Tháng 01 năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo điều hành các 

công tác trọng tâm sau: 

- Chỉ đạo công bố Quyết định thành lập Ban Quản lý dự án, phát triển quỹ 

đất và cụm công nghiệp. Chỉ đạo nghiệm thu các mô hình hỗ trợ từ nguồn kinh 

phí khoa học công nghệ. 

- Chỉ đạo tổng kết ngành, lĩnh vực năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 

2023; tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển KT-XH, phát động phong 

trào thi đua năm 2023. 

- Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch gieo trồng vụ Đông Xuân, tăng cường 

công tác phòng chống dịch bệnh, chống rét cho cây trồng, vật nuôi.  

- Chỉ đạo tổ chức điều tra, rà soát nắm chắc tình hình đời sống của nhân 

dân, kịp thời cứu trợ nhân dân trong dịp Tết, nhất là cho các gia đình gặp khó 

khăn.  

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh 

ATTP, ATGT, kiểm soát giá cả thị trường, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, 

hàng kém chất lượng trong dịp tết. Truy quét, đẩy lùi tội phạm, tai tệ nạn xã hội. 

- Lãnh đạo UBND huyện kiểm tra tình hình tết, thăm tết các đối tượng 

chính sách theo Kế hoạch; chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của UBND huyện về tổ 

chức công tác Tết Nguyên đán Quý Mão gắn với tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng mừng Xuân. Tập trung chỉ đạo chỉnh trang nông thôn, đô thị và làm tốt 

công tác vệ sinh môi trường, kết hợp xử lý các điểm ô nhiễm môi trường, tạo 

cảnh quan xanh - sạch - đẹp phục vụ đón Tết, vui Xuân.  
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- Lãnh đạo UBND huyện dự đầy đủ các hội nghị do UBND tỉnh, các 

ngành cấp tỉnh tổ chức. 

 - Từ đầu năm đến 30/01/2023, UBND huyện đã ban hành 62 quyết định, 

55 công văn, 22 báo cáo, 02 chỉ thị, 06 tờ trình, 08 thông báo, 09 kế hoạch. 

II. Tình hình kinh tế - xã hội 

1. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp 

- Tổng diện tích gieo trồng 5.322 ha, đạt 74,3% kế hoạch, bằng 144,6% so 

với cùng kỳ, trong đó: 

+ Lúa 4.520 ha, đạt 100,4% KH, bằng 152,4% so với cùng kỳ. 

+ Ngô 32 ha, đạt 21,3% KH, bằng 177,8% so với cùng kỳ. 

 + Khoai lang 132 ha, đạt 40,2% KH, bằng 93% so với cùng kỳ. 

 + Rau các loại 397 ha, đạt 93% KH, bằng 120,3% so với cùng kỳ. 

- Đến nay, đã hoàn thành công tác gieo trồng lúa vụ Đông Xuân 2022-

2023, hiện đang tiến hành công tác chăm sóc, tỉa dặm và gieo trồng các loại cây 

khác theo kế hoạch. 

- Tổng đàn trâu 2688 con, đạt 67,2% KH, bằng 77,4% so với cùng kỳ; đàn 

bò 7756 con, đạt 73,9%KH, bằng 83,2% so với cùng kỳ; đàn lợn 23.935 con, đạt 

95,7%KH, bằng 101,9% so với cùng kỳ. Trong tháng, sản lượng xuất chuồng 

đạt 554,7 tấn, tăng hơn 39,9% so với cùng kỳ do nhu cầu của người dân trong 

dịp tết dương lịch và dịp Tết Nguyên đán tăng cao. Công tác kiểm dịch, tiêu độc, 

phòng chống dịch bệnh, chống rét trên đàn gia súc, gia cầm được tăng cường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quản lý bảo vệ rừng, PCCC 

rừng. Tổ chức Tết trồng cây xuân Quý Mão năm 2023 hiệu quả, thiết thực. Sản 

lượng gỗ khai thác ước đạt 2.400 m3, củi khai thác 510 ster. 

- Tổng sản lượng thủy sản khai thác đạt 421,6 tấn, bằng 96,8% so với 

cùng kỳ; nuôi trồng 10,5 tấn, bằng 87,5% so với cùng kỳ. 

2. Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ 

- Giá trị sản xuất công nghiệp 220.610,24 triệu đồng (giá so sánh 2010), 

bằng 90,43% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng giảm 39,2%, công 

nghiệp chế biến, chế tạo giảm 9,1%, sản xuất và phân phối điện tăng 3,5%. 

- Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa 

phương quản lý đạt 2.633 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách nhà nước cấp 

huyện 456 triệu đồng. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 234.733 triệu đồng, 

bằng 106,1 triệu đồng, trong đó bán lẻ hàng hóa đạt 169.565,5 triệu đồng. 

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh ATTP, kiểm soát giá cả thị 

trường, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 
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3. Tài chính ngân sách 

 - Tổng thu ngân sách ước thực hiện 01 tháng là 34.800 triệu đồng/ 

461.006 triệu đồng (ước đạt 7,5% so với kế hoạch). Trong đó thu trên địa bàn 

ước thực hiện 01 tháng là 8.000 triệu đồng/120.000 triệu đồng (ước đạt 6,7% kế 

hoạch).  

 - Tổng chi ngân sách ước thực hiện 01 tháng là 37.000 triệu đồng/456.006 

triệu đồng, ước đạt 8,1% so với dự toán, trong đó: chi đầu tư XDCB ước thực 

hiện 1.200 triệu đồng/52.732 triệu đồng, ước đạt 2,3% dự toán.  

 - Hướng dẫn các đơn vị, địa phương phân bổ và giao dự toán năm 2022; 

công khai số liệu dự toán ngân sách huyện năm 2022. 

4. Tài nguyên và Môi trường 

- Trong tháng, đã quyết định giao đất, cấp giấy CNQSD đất cho 120 hồ sơ 

với 123 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó, hợp thức hóa 21 giấy, 

chuyển mục đích 42 giấy, đăng ký biến động 21 giấy, đấu giá 07 giấy, thuê đất 

01 giấy, cấp đổi 31 giấy. Thẩm định hồ sơ GPMB công trình: Hạ tầng kỹ thuật 

phục vụ GPMB để mở rộng Cảng Cửa Việt (đợt 1) tại thị trấn Cửa Việt, huyện Gio 

Linh. Triển khai đăng ký Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, đo đạc nghĩa địa tại 

xã Trung Giang. Tổ chức triển khai thực hiện Thống kê đất đai năm 2022. 

- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Nhà máy điện mặt trời Gio 

Thành 2 để phục vụ công tác cấp giấy phép môi trường cho Nhà máy. 

- Chỉ đạo ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện đón tết 

Nguyên đán Quý Mão-2023. 

 5. Giao thông vận tải 

Doanh thu vận tải đạt 5.006 triệu đồng, bằng 124% so với cùng kỳ. Khối 

lượng vận chuyển hàng hóa 49.537 tấn, bằng 124% so với cùng kỳ. 

6. Văn hóa và thông tin, thể dục thể thao 

Ban hành kế hoạch hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao, lễ hội truyền thống chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập 

Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Quý Mão 2023.  

       Các hoạt động văn hóa lễ hội  được triển khai thiết thực, có ý nghĩa sâu 

sắc, phục vụ của người dân vui xuân đón tết vui tươi, đầm ấm như hội đua 

thuyền, Hội cù, hội bài chòi- xã Hải Thái,  tổ chức giao lưu văn nghệ hái hoa dân 

chủ, tổ chức bóng chuyền, bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân Quý mão 2023, Hội 

chợ Xuân … 

Chỉ đạo đảm bảo an toàn thông tin phục vụ dịp Tết Dương lịch và tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

7. Giáo dục và Đào tạo 
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- Tổ chức kiểm tra cuối kỳ 1 cấp tiểu học và THCS, sơ kết học kỳ 1 và 

triển khai nhiệm vụ học kỳ 2; tham gia thi nghiên cứu KHKT cấp tỉnh đạt 01 

giải nhì và 01 giải khuyến khích. Chỉ đạo các trường học thực hiện rà soát, bổ 

sung quy hoạch CBQL các trường giai đoạn 2019-2024. Thẩm định chế độ 

chính sách cho học sinh theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP học kỳ II năm học 

2022-2023. Chỉ đạo thi Thể thao học đường cấp cụm. Chỉ đạo các trường học tổ 

chức đón Tết Nguyên đán an toàn, lành mạnh.  

8. Y tế, dân số 

- Trong tháng, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh; ghi nhận 28 trường hợp Sốt 

xuất huyết; đã chỉ đạo vệ sinh môi trường, điều tra chỉ số bọ gậy các ca bệnh. 

Phun hóa chất chủ động diệt muỗi các ca bệnh lần 1, lần 2 tại các xã có bệnh 

nhân. 

- Tiếp tục làm tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân 

dân; Chỉ đạo Bệnh viện huyện và trạm y tế xã, thị trấn trực 24/24 giờ để chủ 

động, kịp thời cấp cứu bệnh nhân, không để xảy ra tử vong do chậm trễ hoặc bất 

cẩn.  

 - Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Xuân năm 2023. Kết 

quả kiểm tra 08 cơ sở dịch vụ ăn uống trong chợ, 22 cơ sở thực phẩm bao gói, 

17 cơ sở kinh doanh thực phẩm tại chợ. Qua kiểm tra, các cơ sở đảm bảo quy 

định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023, trên địa bàn huyện không xảy ra trường hợp ngộ độc an toàn thực phẩm. 

9. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội 

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội, tổ chức thăm, 

tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

Trao quà của Chủ tịch nước, của đoàn Phó Chủ tịch Quốc hội, Quà của Bộ 

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Quà của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện cho các 

đối tượng chính sách trên địa bàn huyện với tổng số tiền hơn 1,275 tỷ đồng cho 

hơn 4000 đối tượng. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình đời sống Nhân 

dân, nhất là những hộ gia đình thực sự thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023, kết quả toàn huyện có 215 hộ/ 1.037 khẩu, với số gạo 15.555 

kg. 

- Thẩm định và phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 

2022. 

10. Nội vụ 
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Tổng hợp đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức năm 

2022. Đánh giá phân loại chính quyền địa phương năm 2022, đánh giá cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động năm 2022. 

11. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh của công dân theo đúng quy định của pháp luật. 

12. Quốc phòng - an ninh 

- Thường xuyên duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực chỉ huy đảm bảo 

đúng quân số quy định. Triển khai kịp thời các chỉ thị, mệnh lệnh trực sẵn sàng 

chiến đấu trong các tình huống đến tận cơ sở. Chuẩn bị tổ chức lễ giao nhận 

quân năm 2023. 

- Triển khai kế hoạch mở các đợt tấn công tội phạm và tệ an xã hội bảo vệ 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Ban An toàn giao thông và cảnh sát giao 

thông đã tăng cường kiểm tra, tuần tra trên tất cả các tuyến đường nhằm hạn chế 

các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn.  

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững 

ổn định. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 

- Tiếp tục chủ đạo triển khai KHHĐ thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, 

kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển KT-

XH năm 2023. Khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc sau Tết, tạo 

điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và 

Nhân dân. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2023, 

quý I năm 2023. 

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị CBCC đầu năm 2023. Tăng cường công tác 

thanh tra công vụ để thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước 

của cán bộ công chức, viên chức.  

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức đầu 

năm. Các Ban Chỉ đạo, Hội đồng trên các lĩnh vực triển khai nhiệm vụ năm 

2023. 

- Tập trung giải ngân vốn đầu cư công và rà soát, đề xuất kéo dài thời gian 

thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023. 

- Tập trung làm tốt công tác GPMB các dự án ngay từ những ngày đầu 

Xuân. 



6 

 

 

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn các địa phương chăm 

sóc, tỉa dặm cho cây trồng vụ Đông Xuân; tăng cường công tác phòng chống rét 

cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Chỉ đạo việc lấn chiếm đất đai, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo và 

kiến nghị của công dân trên lĩnh vực đất đai; Chỉ đạo việc thu gom, xử lý rác 

thải, vệ sinh môi trường sau Tết. Xây dựng kế hoạch để tổ chức lấy ý kiến dự 

thảo Luật Đất đai sửa đổi. Tiếp tục rà soát thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 

2023, Thống kê đất đai năm 2022, Đo đạc cắm mốc đất nghĩa địa các xã thị trấn. 

- Tiếp tục triển khai các bước lập quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai công tác xúc tiến thương mại; xây 

dựng nhãn mác, thương hiệu, quảng bá sản phẩm có thế mạnh và đặc trưng của 

huyện. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam; thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông 

thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức, kế hoạch CCHC 

năm 2023.Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức cấp xã 

theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2019/NĐ-CP của Chính 

phủ. 

- Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 theo Kế hoạch đã đề ra. 

- Tiếp tục làm tốt công tác phòng phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, công tác đảm bảo an sinh xã hội sau Tết. 

Trên đây là Báo cáo tình hình tháng 01 một số nhiệm vụ chính cần tập 

trung chỉ đạo trong tháng 02 năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ vào 

tình hình thực tế của đơn vị, địa phương mình để tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như trên;                         CHỦ TỊCH 

- TT Huyện ủy (b/c);    
- TT HĐND huyện (b/c);               
- CT, các phó CT UBND huyện; 
- UBMTTQVN huyện; 
- Đảng ủy CQCQ huyện;        
- Các phòng ban, đoàn thể huyện;              
- UBND các xã, TT;                
- CVP, PVP, CV;             Võ Đắc Hóa 
- Lưu: VT.           
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